
Об утверждении Правил использования и предъявляемых требований к знакам 
почтовой оплаты оператора почты, за исключением государственных знаков почтовой 
оплаты

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 28 мая 2025 года 264/НҚ. Зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 мая 2025 года № 36165
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 115)
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 
июля 2019 года № 501 ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  использования и предъявляемые требования к Правила
знакам почтовой оплаты оператора почты, за исключением государственных знаков 
почтовой оплаты.
      2. Признать утратившим силу:
      1)  Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 28 приказ
июля 2016 года № 61 "Об утверждении Правил использования и предъявляемых 
требований к знакам почтовой оплаты оператора почты, за исключением 
государственных знаков почтовой оплаты" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14164);
      2)  приказа Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан пункт 1
от 7 февраля 2019 года № 51 "О внесении изменений в некоторые приказы Министра 
информации и коммуникаций Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 18280).
      3. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.



      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

 

Утверждены приказом
Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической

промышленности
Республики Казахстан

от 28 мая 2025 года № 264/НҚ

Правила использования и предъявляемые требования к знакам почтовой оплаты оператора 
почты, за исключением государственных знаков почтовой оплаты

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила использования и предъявляемые требования к знакам 
почтовой оплаты оператора почты, за исключением государственных знаков почтовой 
оплаты (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 15 пунктом 115)
Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и определяют 
порядок использования и предъявляемые требования к знакам почтовой оплаты 
оператора почты, за исключением государственных знаков почтовой оплаты.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) письменная корреспонденция – нерегистрируемые и регистрируемые письма, 
почтовые карточки, бандероли и мелкие пакеты;
      2) почтовая карточка – нерегистрируемое или регистрируемое почтовое 
отправление с письменным сообщением на специальном стандартном бланке;
      3) оператор почты – зарегистрированное на территории Республики Казахстан 
физическое или юридическое лицо, предоставляющее услуги в области почтовой 
деятельности;
      4) уполномоченный орган в области почты (далее – уполномоченный орган) – 
центральный исполнительный орган Республики Казахстан, осуществляющий в 
пределах своей компетенции реализацию государственной политики, государственный 
контроль, координацию и регулирование деятельности в области почты на территории 
Республики Казахстан;



      5) знаки почтовой оплаты – знаки, подтверждающие оплату услуг почтовой связи, 
наносимые оператором почты на отправления письменной корреспонденции, в том 
числе почтовые марки, блоки, маркированные конверты и (или) почтовые карточки, 
оттиски франкировальных машин, электронные и иные знаки;
      6) государственные знаки почтовой оплаты – почтовые марки, блоки, 
маркированные конверты и (или) почтовые карточки, оттиски франкировальных машин
, электронные и иные знаки, вводимые в обращение уполномоченным органом, 
которые подтверждают оплату услуг Национального оператора почты.

Глава 2. Порядок использования знаков почтовой оплаты, за исключением государственных
знаков почтовой оплаты

      3. Использование знаков почтовой оплаты, за исключением государственных знаков
почтовой оплаты осуществляется в соответствии со  Закона Республики статьей 16
Казахстан "О почте".
      4. Оператор почты использует знаки почтовой оплаты, согласованные с 
уполномоченным органом, за исключением государственных знаков почтовой оплаты, 
по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению

Глава 3. Требования к знакам почтовой оплаты, за исключением государственных знаков 
почтовой оплаты

      5. Разработка эскизов знаков почтовой оплаты производится оператором почты.
      6. На знаках почтовой оплаты размещаются следующие служебные надписи:
      1) название государства на государственном языке ("Қазақстан") и в латинской 
транслитерации ("Kazakhstan");
      2) номинал, обозначающий сумму оплаты услуг оператора почты по пересылке 
письменной корреспонденции, указываемый латинскими буквами или арабскими 
цифрами, за исключением электронных знаков почтовой оплаты.
      7. В случае обозначения номинальной стоимости знаков почтовой оплаты 
используются следующие буквы:
      "А" – соответствует тарифу на пересылку нерегистрируемого письма весом до 20 (
двадцати) грамм в пределах Республики Казахстан для юридических лиц;
      "В" – соответствует тарифу на пересылку нерегистрируемого письма весом до 50 (
пятидесяти) грамм наземным транспортом за пределы Республики Казахстан;
      "С" – соответствует тарифу на пересылку заказного письма весом до 50 (пятидесяти
) грамм в пределах Республики Казахстан;
      "D" – соответствует тарифу на пересылку регистрируемой бандероли в пределах 
Республики Казахстан;



      "Е" – соответствует тарифу на пересылку нерегистрируемой бандероли в пределах 
Республики Казахстан;
      "N" – соответствует тарифу на пересылку нерегистрируемой почтовой карточки 
весом до 10 (десяти) грамм наземным транспортом за пределы Республики Казахстан;
      "М" – соответствует тарифу на пересылку заказной почтовой карточки весом до 10 (
десяти) грамм наземным транспортом в пределах Республики Казахстан;
      "P" – соответствует тарифу на пересылку мелкого пакета в пределах Республики 
Казахстан.
      8. В целях идентификации знаков почтовой оплаты по принадлежности к 
операторам почты знаки почтовой оплаты, кроме государственных знаков почтовой 
оплаты, содержат на лицевой стороне наименование оператора почты.
      9. Знаки почтовой оплаты могут быть любой формы при условии, что их 
вертикальные или горизонтальные размеры не будут меньше 15 (пятнадцати) 
миллиметров.
      10. Любые отличительные проколы компостером или тисненные рельефные 
отпечатки наносятся с сохранением ясности обозначений знаков почтовой оплаты.
      11. Служебные надписи на знаках почтовой оплаты размещаются с обеспечением 
читаемости и соответствия композиционному решению оформления знака почтовой 
оплаты.

 

Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической

промышленности
Республики Казахстан

от 28 мая 2025 года № 264/НҚ

 

Приложение
к Правилам использования

и предъявляемым требованиям
к знакам почтовой оплаты

оператора почты, за исключением
государственных знаков

почтовой оплаты
 Форма

Знаки почтовой оплаты
(за исключением государственных знаков почтовой оплаты)

УТВЕРЖДЕН:

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)
руководителя оператора почты



УТВЕРЖДЕН:

Фамилия, имя, отчество
(при его наличии)
руководителя уполномоченного органа

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


